---

101 Vgl. Av.s.e. Tb. Laudadio, Galle/Ceylon, in: AcSynVat III/7, 309: "Distinguendus est amor caritatis ab amore coniugalis qua tali. Amor caritatis, qui unit cum Deo et propter Deum cum aliis hominibus, coniuge quoque et filiis, quatenus ad eius imaginem creatis et ad eius similitudinem perficiendam vocatis in visione et gaudio beatitudinis supernaturalis, est vere finis vitae humanae, etiam coniugalis."

102 Vgl. o. 3.2.1.2.

103 Vgl. Av.s.e. B. Provençhères, Aix/Frankreich, in: AcSynVat III/7, 233: "Textus de matrimonio et familia in se pulcher est, sed valde aequivocus, hac nempe aequivocatione affectus, quae inde a primo capite totum schema pervadit" (H.v.V.).

104 Vgl. Or. B. Beitia Aldazabal, Santander/Spainien, in: AcSynVat III/6, 54: "... recognoscimus momentum 'amoris' in matrimonio, quod est 'unio animorum', antequam sit unio corporum. Scimus etiam ex hac mutua traditione per amorem multa et praeclara consectaria prodire, quae sagaces et bene ponderati moralistae in *regulatione* vitae coniugalis bene vertent.

Sed a ... elementis iuridicis multa et quidem pretiosa bona pendent. Matrimonium non est mera quaedam coniunctio affectus maritalis, quae cessare potest, sed aliquid amplius ab amore actuali independens, ... ". Vgl. auch Av.s.e. Eb. Melendro, Anking/China, in: AcSynVat III/7, 324: "Ne ergo praeposterus huiusmodi conceptus diffundatur de matrimonii natura, quasi illud non sit verus contractus veram obligationem iuridicam inter coniuges gignens, sed *reducatur ad quaedam coniunctionem affectionis maritalis, quae deesse potest et de facto multoties deficit* ... oporteret ut clarissimis verbis vera matrimonii contractualis natura in *schemate* asseratur". (H.v.V.).

fürchtet, der außerhalb der Kirche anzutreffende gesellschaftliche, häufig irrtümliche und falsche Gebrauch des Liebesbegriffs, der nur abstrakt einen idealen Wert verkörpere, im Alltag jedoch verunstaltet und mit sinnlicher Leidenschaft und hedonistischer Liebe gleichgesetzt werde, könne mit der Redeweise des Schemas identifiziert werden<sup>105</sup> und andererseits auf Grund einer einseitig geistig verstandenen Liebe, der im Text hergestellte Zusammenhang zwischen Liebe und Sexualität als ihrer Ausdrucksform im Sinne einer Reduzierung der wahren Liebe auf bloße sexuelle Bedürfnisse interpretiert.<sup>106</sup> Andere Kritiker definieren die eheliche Liebe durch die Fortpflanzung. Durchaus positiv wird zunächst die Liebe als eine Form des Wollens, als ein Willensakt, mit dem der Mensch ein Gut in seiner Wahrheit wie in seiner spezifischen Erscheinungsform anstrebt, bezeichnet. Bei der Liebe

105 Vgl. Av.s.e. B. McEleney, Kingston/USA, in: AcSynVat III/7, 322: "Ubicunque bonum inveniatur, illud libenter agnoscam. Sed in dubium revoco sapientiam et prudentiam assertionis quae in pag. 23, lin. 23, [vgl. o. 3.2.1.2. Anm. 269; d. Verf.] habetur. Nam, proh dolor, extra Ecclesiam nimis frequenter inveniuntur notiones erroneae circa amorem coniugalem" und Or. B. del Campo y de la Barcena, Calahorra y La Calzada-Logroño/Spanien, in: AcSynVat III/6, 109: "Sermo utique occurrit de 'vero amore coniugali, de amore coniugali fideli atque puro, de tenero amoris cultu etc.'. Haec omnia, tamen, non videntur sufficere ad aequivocationes et possibiles errores praecavendos, eo vel magis quod:

a) in ambiente et commercio sociali hodierno saepissime utique de 'amore', *sermo fiat at non semper de amore sancto et sensu sancto*; ... .

Nihil ergo mirum si ab hominibus huius temporibus, ... 'amor coniugalis', in mundo abstracto idealis et realitas pulcherrima, hodieum, in mundo nostro, deturpari et de passione sensuali et amore hedonistico proh dolor! sumi possit".

106 Vgl. Av.s.e. B. Argaya Goicoechea, Mondoñedo-Ferrol/Spanien, in: AcSynVat/App., 701: "Tandem conceptus ... de tenero amoris cultu sublatet, falsus omnino videtur. Cultus tener amoris genuini, spiritualis praesertim sit oportet et non carnalis; ... Sed schema supponere videtur amorum verum non semel exhibendum esse ex quadam necessitate praecise in usu 'venerorum'. Vgl. ähnlich Av.s.e. Eb.'Garcia y Garcia de Castro, Granada/Spanien, in: Ebd., 709, wo für den Fall der Unmöglichkeit weiterer Nachkommenschaft die Enthaltsamkeit als der Ausdruck der wahren und höheren "caritas christiana" dem bloß menschlichen "amor carnalis" gegenübergestellt wird: "Sic loquendo, iterum silentio praetermittitur punctum maximi momenti: continentiam necessariam, quando 'proles saltem ad tempus augeri nequeat', posse et debere esse profundissimum amoris cultum et exercitium inter coniuges, amoris, inquam, non carnalis, sed qui eo maior erit, quo maior est caritas christiana quam amor humanus; quo maior est 'agape' quam 'eros'". Vgl. auch die Einstufung der "zärtlichen Liebe" als niedere Form der "ehelichen caritas" bei Av.s.e. B. Franic, Split und Makarska/Jugoslawien, in: AcSynVat III/7, 260: "Imprimis 'amor tener', de quo in schemate, videtur esse infimus gradus caritatis. ... textus noster numquam de 'caritate' coniugali loquitur, quae caritas sequi debet 'amore tenerum' et constituitur magis ex unione animarum, ... quam in unione corporum".

zwischen Personen bestehe die Wahrheit des erwählten Gutes in der Würde der Person. Diese allgemein menschliche Liebe, die auch der Freundschaft zugrundeliege, werde nun dadurch zur ehelichen Liebe, daß sie sich auf die Wahrheit der Person in einer bestimmten Erscheinungsform, unter einem bestimmten Aspekt beziehe, nämlich auf das Geschlecht, das seinerseits aus seiner inneren Eigenart oder Wahrheit, d. h. der organischen Fortpflanzungsfähigkeit, und aus dem Spezifikum, der "delectatio", die damit verbunden sei, bestehe. Vor diesem Hintergrund ergibt sich als Inhalt der ehelichen Liebe die Willensbezogenheit auf eine andere Person unter dem Aspekt ihrer Zeugungsfähigkeit in dem Sinne, daß diese nicht ausgeschlossen oder behindert werden darf.<sup>107</sup> Eheliche Liebe kann so nur durch ihre notwendige Beziehung zur Fortpflanzung und damit in Abhängigkeit von ihr bestimmt werden.<sup>108</sup>

107 Vgl. Av.s.e. Tb. Bueno Couto, Taubaté/Brasilien, in: AcSynVat III/7, 194f.: "Amor ... humanus est actus voluntatis quo homo adhaeret rei veritati, prout est in rerum natura, scil. speciebus sensibilibus substans. ... potest homo velle (amare) veritatem rei, quatenus est tamen huic speciei substans: nempe, species est conditio sine qua non amoris rei in sua veritate: est verus amor humanus; ... Quoad personas humanas, veritas rei est una eademque pro omnibus, dum species multae sunt, variae et distinctae. ... Amor humanus fit amor coniugalis, quia homo adhaeret alteri personae, tanquam sibi bonum et propter rei veritatem, et propter rei speciem ... nempe, sexum.

... Ex parte veritatis rei, hic amor coniugalis non distinguitur ab alio quocumque amore, qui datur inter personas humanas. Distinguitur autem ex parte speciei, quae in casu est sexus.

... Datur verus amor humanus inter virum et mulierem, qui non est coniugalis, cum se invicem diligant, et propter rei vertreten et propter speciem, quae tamen non sit ipse sexus, sed quaecumque alia quae ad sexum natura sua non referatur.

... Sexus est species quaedam (accidens ut etiam dicitur) quae homini inest, quae organica capacitatem generandi signat, per quam proinde, homo distinguitur inter virum et mulierem. ...

... Quoad capacitatem organicam generandi, quae sexum determinat, et ipsa habet suam veritatem et speciem. Veritas eius est ipsa sibi, scil. ipsa capacitas organica generandi; species eius, est inter alias, delectatio, quae ipsi naturaliter inest. ...

... Ut sit coniugalis, referri oportet ad illius personae speciem, quae sexum designat (quin alias excludat, ut patet), ita ut, dum huic speciei (delectationi, nempe) adhaeret, veritatem sexus seu ipsam organicam capacitatem generandi non destruat vel mutilat vel abrumpat; ...".